
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Bình Phước, ngày        tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2025 

 
 

Căn cứ Quyết định số 2993/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt Đề án phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2025; 

Theo đề nghị của Liên minh Hợp tác xã tỉnh tại Tờ trình số 03/TTr-LMHTX 

ngày 24/02/2025 về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phát triển kinh tế 

hợp tác, hợp tác xã trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2025. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phát triển kinh tế 

hợp tác, hợp tác xã (HTX) trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai hiệu quả Quyết định số 2993/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 của 

UBND tỉnh về phê duyệt Đề án phát triển kinh tế hợp tác, HTX trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số; tập trung nguồn lực hỗ trợ nhằm đạt được các mục tiêu của 

Đề án giai đoạn 2022-2025 đề ra, bao gồm: 

- Hỗ trợ HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng 

Nai tham gia chương trình OCOP trong năm 2025, đảm bảo hoàn thiện hồ sơ và 

sản phẩm đạt các tiêu chí đánh giá sản phẩm OCOP. 

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại cho sản phẩm của HTX Nông nghiệp Bù Gia 

Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai sau khi đạt chứng nhận OCOP, đảm 

bảo thị trường tiêu thụ ổn định và bền vững.  

- Bồi dưỡng, tập huấn cho 100% cán bộ quản lý, điều hành các HTX, đặc 

biệt là HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai, đảm bảo hiệu quả quản lý và phát 

triển kinh doanh. 

- Duy trì và phát triển vùng nguyên liệu điều VietGAP, hữu cơ cho các 

HTX, đặc biệt là HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ 

Đồng Nai, đảm bảo chất lượng và hiệu quả bền vững. 

- Duy trì và phát triển mô hình HTX gắn với chuỗi giá trị sản phẩm điều, 

nâng cao hiệu quả hợp tác giữa HTX và các doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm, 

hướng tới phát triển bền vững.  
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2. Yêu cầu 

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cấp chính quyền từ huyện đến cơ 

sở, cùng các sở, ngành của tỉnh với Liên minh HTX tỉnh để đảm bảo tiến độ và 

hiệu quả triển khai Kế hoạch. 

- Thực hiện giám sát và đánh giá tiến độ định kỳ; kịp thời điều chỉnh các 

nhiệm vụ để bảo đảm hoàn thành các mục tiêu vào năm 2025. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Hỗ trợ sản phẩm được chứng nhận sản phẩm OCOP của HTX Nông 

nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai 

- Tập trung hỗ trợ HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp 

hữu cơ Đồng Nai tham gia đầy đủ vào quy trình chế biến, sản xuất sản phẩm từ 

điều, nhằm đảm bảo các sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP. 

- Tập trung vào việc cải tiến quy trình sản xuất, đảm bảo sản phẩm đạt chất 

lượng theo yêu cầu của chương trình OCOP. 

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ pháp lý và các giấy tờ liên quan để sản 

phẩm có thể được cấp chứng nhận OCOP vào cuối năm 2025. 

- Hỗ trợ đào tạo kỹ năng cho cán bộ HTX trong các lĩnh vực như quy trình 

sản xuất, bảo vệ chất lượng sản phẩm và xây dựng thương hiệu. 

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm định, đánh giá sản phẩm và các yếu tố liên quan 

để đạt chứng nhận OCOP đúng thời gian đề ra. 

2. Xúc tiến thương mại và phát triển thị trường cho sản phẩm OCOP 

của HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai 

- Tạo điều kiện để HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp 

hữu cơ Đồng Nai tham gia các hội chợ, triển lãm và sự kiện quảng bá sản phẩm, 

giúp nâng cao nhận diện thương hiệu và mở rộng thị trường tiêu thụ sau khi đạt 

chứng nhận OCOP. 

- Hỗ trợ 02 HTX phát triển các kênh phân phối mới, đảm bảo chất lượng 

sản phẩm ổn định, đáp ứng nhu cầu thị trường tiêu thụ lâu dài. 

3. Xây dựng vùng nguyên liệu sản xuất điều theo tiêu chuẩn VietGAP, 

hữu cơ 

- Tiếp tục duy trì các mô hình sản xuất điều theo tiêu chuẩn VietGAP và 

hữu cơ, hỗ trợ các HTX trong việc duy trì giống điều năng suất cao, tổ chức các 

khóa tập huấn về kỹ thuật canh tác và sơ chế cho các HTX, đặc biệt là HTX Nông 

nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai. 

- Tiếp tục hỗ trợ các khóa đào tạo nâng cao kỹ thuật canh tác, thu hoạch, 

bảo quản cho các HTX và cộng đồng dân tộc thiểu số, bảo đảm chất lượng sản 

phẩm và sự phát triển bền vững của vùng nguyên liệu điều. 
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4. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành 

- Duy trì công tác đào tạo, tập huấn cho đội ngũ quản lý các HTX, đặc biệt 

là HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai, đồng thời tạo cơ hội tham gia các lớp đào 

tạo giám đốc HTX để nâng cao năng lực quản lý và điều hành. 

- Tiếp tục tổ chức các đoàn tham quan, học hỏi kinh nghiệm từ các mô hình 

hợp tác hiệu quả, đồng thời hỗ trợ các HTX tiếp cận các chính sách phát triển bền 

vững, đặc biệt là đưa cán bộ trẻ vào làm việc tại HTX nông nghiệp. 

5. Duy trì và phát triển chuỗi liên kết sản xuất điều 

- Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn các HTX đặc biệt là HTX Nông nghiệp Bù Gia 

Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai tham gia vào các chuỗi liên kết sản 

xuất điều, nhằm nâng cao giá trị sản phẩm và phát triển bền vững cho các cộng 

đồng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Các cơ quan quản lý nhà nước cần đẩy nhanh tiến độ thẩm định và trình 

phê duyệt các kế hoạch, dự án liên kết sản xuất điều, đảm bảo đúng tiến độ và quy 

trình. Đồng thời, cần có hướng dẫn chi tiết và đồng bộ cho các HTX để tránh tình 

trạng chậm trễ, đảm bảo triển khai dự án một cách hiệu quả. 

6. Các chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển HTX khác 

- Khuyến khích HTX tham gia chuyển đổi số đặc biệt tại vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số, ứng dụng thương mại điện tử để quảng bá và tiêu thụ sản phẩm 

qua các sàn giao dịch điện tử, mạng internet và các ứng dụng bán hàng trực tuyến. 

- Ưu tiên hỗ trợ các HTX vùng dân tộc thiểu số về vốn vay ưu đãi, phát 

triển hạ tầng, xây dựng vùng nguyên liệu, sơ chế, chế biến điều, và liên kết sản 

xuất theo chuỗi giá trị bền vững. 

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

2. Kinh phí 

- Từ nguồn ngân sách nhà nước giao thực hiện công tác chuyên môn. 

- Lồng ghép từ các chương trình, dự án. 

- Kinh phí các chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Từ các HTX. 

- Các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên minh HTX tỉnh 

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ nâng 

cao năng lực quản lý, phát triển chuỗi liên kết sản xuất điều, hỗ trợ HTX tham gia 

xúc tiến thương mại và thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển HTX. 
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- Chỉ đạo Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX ưu tiên nguồn vốn vay ưu đãi từ Quỹ 

để triển khai thực hiện Đề án; tạo điều kiện cho HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập, 

HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai tiếp cận vốn vay ưu đãi để hỗ trợ HTX đầu 

tư sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả và đề xuất 

UBND tỉnh các kiến nghị liên quan đến triển khai Kế hoạch. 

- Tổ chức buổi làm việc trực tiếp với HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập và 

HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai nhằm kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2025, đặc biệt các công tác liên quan đến xây 

dựng thương hiệu và tham gia chương trình OCOP nhằm xác định rõ các khó 

khăn, vướng mắc, đồng thời đề xuất các giải pháp kịp thời. 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

- Hướng dẫn kỹ thuật, tiêu chuẩn chất lượng về sơ chế, chế biến sản phẩm 

từ hạt điều cho HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ 

Đồng Nai để đáp ứng tiêu chuẩn, đủ điều kiện tham gia đánh giá sản phẩm OCOP 

trong năm 2025.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, hỗ trợ HTX Nông nghiệp 

Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai chuẩn bị hồ sơ, thủ tục pháp 

lý và các chứng nhận cần thiết (Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm, truy xuất nguồn gốc sản phẩm ... hoặc tương đương) để 02 HTX gửi hồ sơ 

cho cơ quan chuyên môn UBND cấp huyện xem xét, thẩm định, chứng nhận 

OCOP theo phân cấp, thẩm quyền. 

3. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai chương trình khoa 

học công nghệ năm 2025, kết hợp trong thực hiện nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ ưu tiên hỗ trợ các HTX trên địa bàn tỉnh trong việc ứng dụng khoa học công 

nghệ vào sản xuất, thu hoạch, chế biến và bảo quản điều. 

- Thực hiện quản lý nhãn hiệu tập thể, chỉ dẫn địa lý; Triển khai chương 

trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ nhằm hỗ trợ HTX xây dựng nhãn hiệu tập 

thể, phát triển tài sản trí tuệ cho sản phẩm đặc thù. 

4. Sở Công Thương 

- Tăng cường hỗ trợ các HTX tham gia hoạt động xúc tiến thương mại sản 

phẩm điều, đặc biệt là HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp hữu 

cơ Đồng Nai sau khi đạt chứng nhận OCOP. Hỗ trợ kết nối cung cầu, tổ chức hội 

chợ triển lãm thương mại và đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử để quảng 

bá và tìm kiếm thị trường tiêu thụ trong và ngoài nước, nhằm nâng cao giá trị sản 

phẩm và mở rộng thị trường cho các HTX. 

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số tham gia các mô hình kinh tế hợp tác, HTX.  
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- Ưu tiên hỗ trợ các HTX vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong 

việc cung cấp máy móc, thiết bị công nghệ chế biến hạt điều, nhằm nâng cao năng 

suất và chất lượng sản phẩm. 

5. Sở Dân tộc và Tôn giáo 

- Đẩy nhanh việc tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, phối hợp với các đơn vị giải quyết khó khăn, 

vướng mắc trong triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

- Tích cực tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí từ Chương trình mục 

tiêu quốc gia để các đơn vị lồng ghép và triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc. 

6. Sở Tài chính 

Tổng hợp đề xuất của các đơn vị trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh phân bổ 

kinh phí từ các nguồn phù hợp để triển khai Kế hoạch.  

7. Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới tỉnh 

Thúc đẩy tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn từ Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới, ưu tiên kinh phí để các đơn vị lồng ghép thực hiện 

nhiệm vụ Kế hoạch. 

8. Ủy ban nhân dân các huyện: Bù Đăng, Bù Gia Mập 

- Lồng ghép các nguồn vốn để triển khai các mô hình HTX trong sản xuất 

nông nghiệp, đặc biệt là mô hình liên kết sản xuất gắn với chế biến và tiêu thụ 

nông sản theo chuỗi giá trị. 

- Quan tâm, hỗ trợ, hướng dẫn HTX tiếp cận chính sách đưa cán bộ trẻ có 

trình độ cao đẳng, đại học về làm việc tại HTX; tạo điều kiện tối đa cho HTX 

Nông nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai về hạ tầng chế 

biến sản phẩm, thuê đất chế biến sản phẩm. Ưu tiên nguồn lực từ Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi để hỗ trợ HTX. 

- Tích cực hỗ trợ các HTX trong việc xây dựng vùng nguyên liệu ổn định, 

đạt tiêu chuẩn chất lượng. 

9. Ủy ban nhân dân các xã: Đồng Nai (huyện Bù Đăng) và Bù Gia Mập 

(huyện Bù Gia Mập) 

Ưu tiên và tạo điều kiện cho HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập và HTX Nông 

nghiệp hữu cơ Đồng Nai tham gia các chương trình, đề án, dự án, đặc biệt là các 

chính sách hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Hỗ trợ pháp lý cho 

02 HTX trong tổ chức sơ chế, chế biến điều. 

 



6 

 

 

 

10. Các HTX Nông nghiệp: Bù Gia Mập và hữu cơ Đồng Nai 

- Tăng cường năng lực quản lý của bộ máy, tạo điều kiện cho cán bộ tham 

gia đào tạo, tập huấn đặc biệt là HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai, đồng thời 

thu hút người trẻ có trình độ đại học, cao đẳng làm việc tại HTX. 

- Tập trung hoàn thiện quy trình chế biến, chứng nhận chất lượng, xây dựng 

thương hiệu và nhãn hiệu cho sản phẩm tham gia OCOP, nâng cao chất lượng và 

cải tiến quy trình sản xuất để đáp ứng tiêu chuẩn OCOP, hoàn thành thủ tục và 

đạt chứng nhận OCOP vào cuối năm 2025. 

- Sau khi sản phẩm đạt chứng nhận OCOP, chủ động tham gia các hoạt 

động xúc tiến thương mại, hội chợ triển lãm, phối hợp với doanh nghiệp, HTX 

xây dựng kế hoạch liên kết sản xuất, kết hợp với các đối tác để phát triển sản phẩm 

theo chuỗi giá trị.  

- Tiếp cận khoa học công nghệ, chuyển đổi giống điều năng suất cao, mở 

rộng vùng nguyên liệu VietGAP, hữu cơ phục vụ sản xuất và xuất khẩu. Đặc biệt, 

thực hiện các tiêu chuẩn cần thiết để sản phẩm của HTX đủ điều kiện tham gia 

OCOP. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án phát triển kinh tế hợp tác, HTX trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2025. UBND tỉnh yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả./. 

Nơi nhận:                                                            
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Liên minh HTX tỉnh; 

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, 

Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Dân tộc 

và Tôn giáo; 

- Văn phòng Điều phối XD NTM; 

- Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX; 

- UBND các huyện: Bù Đăng, Bù Gia Mập; 

- HTX Nông nghiệp Bù Gia Mập;  

- HTX Nông nghiệp hữu cơ Đồng Nai; 

- LĐVP, Phòng: TH, KGVX; 

- Lưu: VT. 2Bình 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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